semanal de trabalho, bem como aos mesmos períodos de plantão ou sobreaviso, sendo 
vedado qualquer tratamento desigual. 

2.4 Da remuneração e direitos: 
2.4.1 Os Conselheiros Tutelares titulares receberão, a título de remuneração mensal, o 
valor de R $1.302,00 (um mil trezentos e dois reais ). 
2.4.2 São assegurados aos Conselheiros Tutelares, ainda, os seguintes direitos: 
I - Gozo de férias anuais remuneradas, com acréscimo de um terço sobre a 
remuneração mensal; 
II - Afastamento por ocasião da licença-maternidade, custeada pelo regime de